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Spørgsmål 

Ministrenes kommentarer udbedes til henvendelse af 4/10-17 fra Nærbutikkernes Lands-

forening, Landdistrikternes Fællesråd, De Samvirkende Købmænd, VSOD og Dansk Er-

hverv om grænsehandlens konsekvenser for små lokalsamfund, dagligvarehandlen og 

dansk erhvervsliv m.m., jf. ULØ alm. del – bilag 3. 

 

Svar 

I ULØ alm. del – bilag 3 efterlyser de fem organisationer, at grænsehandelsproblematik-

ken tages med til forhandlingsbordet i forbindelse med efterårets forhandlinger om bl.a. 

Erhvervs- og iværksætterudspillet og finanslovsforhandlingerne af hensyn til erhvervslivet i de 

dele af Danmark, som er særligt påvirket af konsekvenserne af grænsehandel.  

 

Hertil vil jeg bemærke følgende:  

 

Jeg har stor forståelse for organisationernes bekymring for grænsehandlens omfang og 

dens betydning for dansk erhvervsliv og dagligvarehandlen i de små lokalsamfund. Derfor 

holder regeringen også løbende øje med udviklingen i grænsehandlen. I den forbindelse 

kan jeg nævne, at Skatteministeriets seneste grænsehandelsrapport Status over grænsehandel 

2017 netop er offentliggjort.  

 

Oplysningerne i rapporten, som dækker perioden 2000-2016, viser, at danskernes samlede 

grænsehandel med punktafgiftspligtige nydelsesmidler vurderes at have været faldende 

gennem de seneste år og har været stabil fra 2015 til 2016.  

 

Mens grænsehandlen med nydelsesmidler samlet set er stabil, er der dog stor forskel på, 

hvor meget de forskellige nydelsesmidler grænsehandles. Hvor der bliver købt nogen-

lunde samme mængde øl og sodavand, køber danskerne i stigende grad slik og chokolade 

uden for landets grænser. Samtidig er der sket et stort fald i mængden af cigaretter, der 

grænsehandles. 

 

Det er grundlæggende positivt, at den traditionelle grænsehandel med nydelsesmidler ikke 

stiger, og det vidner om, at vi ikke står med et generelt grænsehandelsproblem. Men sam-

tidig kan vi også se, at der fx bliver købt mere slik og chokolade i udlandet, og at afgif-

terne på flere områder er højere, end hvad der samfundsøkonomisk giver mening. Det er 

derfor også nærliggende at tage med i drøftelserne af regeringens erhvervs- og iværksæt-

terudspil. Vi vil gerne være med til at mindske grænsehandlen, så der i stedet bliver hand-

let mere i Danmark. 

 

Regeringen vil fortsat have fokus på grænsehandlen og de udfordringer, som erhvervslivet 

oplever med afgifter, og derfor er der også i regeringens erhvervs- og iværksætterudspil 

afsat 300 mio. kr. til sanering af afgifterne, hvoraf 180 mio. kr. er afsat til en afskaffelse af 

nøddeafgiften.  


